Постановление Администрации муниципального образования - Пронский муниципальный район

07.10.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации муниципального образования - Пронский
муниципальный район Рязанской области от 13 сентября 2024 г. N 504 "О внесении

изменений в постановление администрации муниципального образования - Пронский
муниципальный район Рязанской области от 31 августа 2018 года N 547 "Об
утверждении Порядка организации питания учащихся в муниципальных
общеобразовательных школах муниципального образования - Пронский

муниципальный район" (с изменениями от 19.03. 2019 г. N 113, от 27.10. 2020 г. N 474, от
26.01.2021 г. N 113, от 05.04.2021 г. N 116, от 14.01.2022 г. N 15, от 05.09.2022 г. N 429, от

26.10.2022 г. N 574, от 17.01.2023 г. N 11, от 22.01.2024 г. N 10)"

С целью приведения муниципального нормативно-правового акта в соответствие с
действующим законодательством, администрация муниципального образования - Пронский
муниципальный район постановляет:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования - Пронский
муниципальный район от 31 августа 2018 года N 547 "Об утверждении Порядка организации питания
учащихся в муниципальных общеобразовательных школах муниципального образования - Пронский
муниципальный район" (с изменениями от 19.03.2019 г. N 113, от 27.10.2020 г. N 474, от
26.01.2021 г. N 113, от 05.04.2021 г. N 116, от 14.01.2022 г. N 15, от 05.09.2022 г. N 429, от
26.10.2022 г. N 574, от 13.12.2022 г. N 648, от 17.01.2023 г. N 11, от 22.01.2024 г. N 10)
следующие изменения:

1) Пункт 6 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
"6. Школьные столовые образовательных учреждений оказывают услуги по предоставлению

питания школьникам в соответствии с требованиями, предъявляемыми Федеральным законом от
30.03.1999 г. N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Федеральным
законом от 02.01.2000 г. N 29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых продуктов", установленными
санитарными правилами (СП 2.4.3648-20, СанПин 2.4.5.2409-08, СП 2.3.6.1079-01) и другими
обязательными требованиями.";

2) Пункт 9 приложения к постановлению изложить в следующей редакции: "9. В
общеобразовательных организациях приказом директора школы в срок до 15 августа текущего года
назначается комиссия по определению списочного состава обучающихся на получение льготного
питания (далее - комиссия по льготному питанию). Комиссия по льготному питанию определяет
контингент учащихся, нуждающихся в бесплатном двухразовом горячем питании, исходя из следующих
критериев:

- дети из семей, находящихся в социально опасном положении;
- дети из многодетных малообеспеченных семей, то есть семей, имеющих в своем составе трех и

более детей в возрасте до 18 лет, а также, учащиеся учебных заведений дневной формы обучения любых
организационно-правовых форм до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста
двадцати трех лет, в том числе усыновленных, находящихся под опекой (попечительством) и принятых
на воспитание в приёмные семьи, в которых один или оба родителя , опекун (попечитель) являются
гражданами Российской Федерации, зарегистрированными по месту жительства или по месту
пребывания на территории Рязанской области (имеют статус беженцев или вынужденных
переселенцев), имеющих среднедушевой доход на каждого члена семьи в размере, не превышающем
величины прожиточного минимума, установленного в соответствии с нормативными правовыми актами
Рязанской области;

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся под опекой
(попечительством) и принятые на воспитание в приёмные семьи, в которых опекун (попечитель) или
приемные родители являются гражданами Российской Федерации, зарегистрированными по месту
жительства или по месту пребывания на территории Рязанской области, при представлении документов,
подтверждающих статус обучающегося как сироты или оставшегося без попечения родителей;

- дети-инвалиды и дети со статусом ОВЗ;
- дети, родители которых являются ветеранами боевых действий, дети военнослужащих,

участвующих (участвовавших) в специальной военной операции, дети, потерявшие одного из родителей
в ходе специальной военной операции и в ходе боевых действий;

- дети, являющиеся пасынками и падчерицами граждан, принимающих участие в специальной
военной операции;

- дети, родители которых призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации.";

3) Пункт 10 приложения к постановлению изложить в следующей редакции: "10. Зачисление на

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410448940/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410448940/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410448940/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410448940/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410448940/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410448940/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410448940/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410448940/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410448940/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46174386/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46190750/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74978919/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400375249/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400375249/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400734141/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403684838/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405356459/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405770695/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405770695/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406090889/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406392851/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408632527/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46174386/10
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46174386/13
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46174386/19

Постановление Администрации муниципального образования - Пронский муниципальный район

07.10.2024 Система ГАРАНТ 2

бесплатное питание производится:
10.1. Для детей из семей, находящихся в социально опасном положении на основании заявлений

родителей (законных представителей) с представлением:
- справок о регистрации по месту жительства (пребывания);
- справок о доходах (форма N 2-НДФЛ) всех трудоспособных совместно проживающих членов

семьи (за 3 последних месяца, предшествующих месяцу обращения);
- справок о размере получаемых ежемесячных пособий на детей;
- копии трудовой книжки и справки о регистрации в службе занятости в качестве безработного

(для всех неработающих трудоспособных членов семьи малообеспеченных граждан);
- копии свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве

индивидуального предпринимателя по форме N Р 60009 либо справки об отсутствии регистрации в
качестве индивидуального предпринимателя (для всех трудоспособных членов семьи
малообеспеченных граждан).

10.2. Для детей из многодетных малообеспеченных семей на основании заявления родителей
(законных представителей) с представлением:

- удостоверения многодетной семьи;
- справок о регистрации по месту жительства (пребывания);
- справок с места учебы детей (для заявителей, имеющих трех и более детей, в случае, если

достигшие 18 лет дети обучаются на дневных отделениях);
- справок о доходах (форма N 2-НДФЛ) всех трудоспособных совместно проживающих членов

семьи (за 3 последних месяца, предшествующих месяцу обращения);
- справок о размере получаемых ежемесячных пособий на детей;
- копии трудовой книжки и справки о регистрации в службе занятости в качестве безработного

(для всех неработающих трудоспособных членов семьи малообеспеченных граждан).
10.3. Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей - на основании заявления

опекуна (попечителя) или приемного родителя и документов, подтверждающих статус сироты или
оставшегося без попечения родителей.

10.4. Для детей-инвалидов на основании заявления родителей (законных представителей) с
представлением документов, подтверждающих факт установления инвалидности.

Для детей с ограниченными возможностями здоровья - на основании заявлений родителей
(законных представителей) с представлением заключения психолого-медико-педагогической комиссии,
подтверждающего категорию обучающегося, как ребенка с ОВЗ.

10.5. Для детей, родители которых являются ветеранами боевых действий, детей
военнослужащих, участвующих (участвовавших) в специальной военной операции, детей, потерявших
одного из родителей в ходе специальной военной операции и в ходе боевых действий - на основании
заявления родителей (законных представителей) с представлением справки об участии в специальной
военной операции или участии в боевых действиях.

10.6. Для детей, являющихся пасынками и падчерицами граждан, принимающих участие в
специальной военной операции - на основании заявления родителей (законных представителей) с
представлением:

- свидетельства о заключении брака;
- копии свидетельства о рождении детей;
- справки из военного комиссариата.
10.7. Для детей, родители которых родители которых призваны на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации - на основании заявления родителей
(законных представителей) с представлением справки из военкомата.

10.8. Зачисление обучающихся на бесплатное двухразовое горячее питание производится на
текущий учебный год с момента подачи родителями (законными представителями) соответствующих
заявлений, представления ими документов, указанных в пункте 10 настоящего Положения. Родители
(законные представители) обучающихся, зачисленных на бесплатное питание, обязаны своевременно
известить школу об изменении обстоятельств, являвшихся основанием для зачисления обучающихся на
бесплатное питание. Школа осуществляет хранение заявлений и документов в соответствии со сроками,
установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными
правовыми актами.

10.9. Обучающиеся со статусом ОВЗ, обучение которых организовано на дому, обеспечиваются
бесплатным двухразовым питанием, в том числе с возможностью замены бесплатного двухразового
питания денежной компенсацией.";

4) Пункт 11 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
"11. Списки учащихся, относящихся к категориям, указанным в пункте 9 настоящего Порядка,

http://ivo.garant.ru/document/redirect/46174386/20

Постановление Администрации муниципального образования - Пронский муниципальный район

07.10.2024 Система ГАРАНТ 3

нуждающихся в бесплатном двухразовом горячем питании, утверждаются приказом директора школы,
на основании решения комиссии по льготному питанию не позднее 5 дней после решения комиссии.";

5) Пункт 12 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
"12. Директор школы направляет в Управление образования и молодежной политики

администрации муниципального образования - Пронский муниципальный район утвержденные
приказом сведения о количестве обучающихся из семей, которые относятся к категориям, указанным в
пункте 9 настоящего Порядка, нуждающихся в бесплатном питании (согласно приказу Директора
школы) в срок до 20 ноября текущего года.";

6) Пункт 13 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
"13. Расходы на обеспечение бесплатным питанием обучающихся осуществляются в пределах

средств, предусмотренных на указанные цели Управлению образования и молодежной политики
администрации муниципального образования - Пронский муниципальный район в бюджете
муниципального образования - Пронский муниципальный район на соответствующий финансовый год в
рамках муниципальной программы "Развитие образования Пронского муниципального района" за счет
бюджетных ассигнований на предоставление субсидий муниципальным бюджетным и автономным
учреждениям в соответствии с абзацем 2 пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации.".

2. Опубликовать данное постановление в "Информационном бюллетене муниципального
образования - Пронский муниципальный район.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования
(обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования -
Пронский муниципальный район.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
администрации муниципального образования - Пронский муниципальный район по социальным
вопросам В.А. Шитова.

Глава администрации О.А. Финякина

http://ivo.garant.ru/document/redirect/46174386/21
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46174386/22
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410448941/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410448941/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6976882/3013